Sacramentrs de Guillaume (l‘.\tl\'m'gn{'.

De Sacramentis. (Opp., t. 1%,

« Respondemus quia sublimis ac

ceelestis sapicntie est scire discum-|

) |
bere ad hanc mensam, et refici ex ca

et scire intercsse tanto sacrificio et
reconctliart per ipsum (111(3||1."|<|x11n—
dum Apuleius philosophus  dixit
gquosdam lantum auribus et non
animo philosophari..... Quia ergo
missa est efus [ragrantissini sacri-
ficit oblatio, cujus suavitalis odore

mundus Deo reconciliatus est.. »

Ces deux passages ne sauraient élre céerils par des

auteurs différents.

1. Ms. latin. no 10625, (f. 76 r° - 82 re.

De Missa, (ms. cité, {0 76 1)

« Sublimis ac celestis sapiencie
est scire discumbere ad sacratissi-
mam altaris mensam et refici ex
ed, et scire interesse tanto .mc."{ﬁ('i‘u
et recopsiliari per ipswmn, Missa
enim est: [ragrantissimi illius sacré-
ficii celebratio atque oblatio, scilicet
corporis et sanguinis Domini nostri

Jhesu Christi. »
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Le texte du De Missa s'écarte bientol de celui du De
sacramento Eucharistize, le style perd toute allure phi-
losophique, et 'ouvrage prend la forme d’une médi-
tation pieuse.

La phrase citée plus haut est la premiere du De
Missa. Yoiel le desinit de cet opuscule : «... accipere
« gloriam et beatitudinem 10i sine fine cum sanctis ange-
« lis et omnibus spiritibus beatis. »

7. De Gratia.

On lit dans le De Fide et Legibus : « Prater hae,
« sunt sacramenia, virtules, gratia et liberum arbi-
« trium, de quibus etiam multa nefanda latrare non
« cessant heretici. Et nos de his quatuor, prout desuper
« excepimnus, duobus tractatibus Cumpleliﬁ nos expe-
« divimus, seilicet de Sacramentis et Libero arbitrio
« alque Gratia'. » Il résultait de ce passage, qu’avant
d’éerive le De Fide et Legibus, Guillaume avait fait,
sur le libre arbitre et sur la grice, un ouvrage qu’il
mettait sur la méme ligne que son vaste lraité des
Sacrements. Mais cet ouvrage avait-il péri? Les biblio-
Lhéqués de France n’en possédaient point d’exemplaire,
et le silence des historiens semblait autoriser cette sup-
position.

Nous avons retrouvé & Oxford et & Londres deux
exemplaires du De Gratia : 'un, dans le manuseritn® 136
de Merton College, manuserit qui contient également la
Summa de Vitiis et Virtutibus et le De immorialitate

114 Opp. 1, p. 15.

178 AUTHENTICITE
anime, Vautre dans un manuserit du quinziéme siéele
de P’ancien fonds royal au Musée Britannique'.

Il n’est point inutile d’ajouter que l'auteur du De
gratia cite la Somme des Vertus et des Vices *.